
 

                                                                                                                                                   

   
   

   

Изм. №док. Подп. Дата 

1 П472-22  20.09.22 

    

    
 

 

 

 
 
 

2022 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ИНСТИТУТ 

ЮЖНИИГИПРОГАЗ" 

 

 

 
Заказчик –  ООО "ОБСКИЙ ГХК" 

 
 

 

 
ОБУСТРОЙСТВО ЗАПАДНО-СЕЯХИНСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ.  
ОБЪЕКТЫ ПОДГОТОВКИ ГАЗА И ГАЗОВОГО 

КОНДЕНСАТА 
 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды   

 
Часть 9. Площадка поглощающих скважин. Оценочные 

скважины 
 

Книга 2. Приложения 
 

 

 

 

19.013.1-ООС9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00 
 

Том 8.9.2 
 

 

 





Заказчик – ООО «Обский СПГ» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обустройство Западно-Сеяхинского месторождения. Объекты 

подготовки газа и газового конденсата 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

Часть 9. Площадка поглощающих скважин. Оценочные скважины 

Книга 2. Приложения 

19.013.1-ООС9.2 

 

Том 8.9.2 

 

 

 

  

 
                                         

 

 

 

 

 

2022 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 2 

Содержание 

1  

Приложение А Схема расположения оценочных скважин ............................................................ 4 

Приложение Б Лицензия на право пользования недрами .............................................................. 5 

Приложение В Схема расположения бурового оборудования. Конструкция основания ......... 36 

Приложение Г  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ...................................... 37 

Приложение Д  Фоновые концентрации загрязняющих веществ ............................................... 75 

Приложение Е Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ............ 76 

Приложение Ж  Расчет объемов образования отходов .............................................................. 176 

Приложение И Справки об отсутствии требований сертификации химических реагентов, 

применяемых при бурении ..................................................................................................... 185 

Приложение К Ответы на запросы в профильные структуры и надзорные органы 

государственной власти по существующим экологическим ограничениям на 

природопользование ............................................................................................................... 188 

Приложение Л Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в случае возникновения 

аварийной ситуации ................................................................................................................ 218 

Приложение М Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в случае 

возникновения аварийной ситуации ..................................................................................... 221 

Приложение Н Расчет шумового воздействия ............................................................................ 238 

Приложение П Расчет производственно-ливневых стоков ........................................................ 274 

Приложение Р Сведения о водоснабжении и вывозе стоков на период строительства .......... 275 

 

  



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 3 

Состав проектной документации 

Состав проектной документации представлен в отдельном томе, шифр 19.013.1-СП 

«Состав проектной документации». 

 

 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 4 

Приложение А Схема расположения оценочных скважин 

 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 5 

Приложение Б Лицензия на право пользования недрами 

 
 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 6 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 7 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 8 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 9 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 10 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 11 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 12 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 13 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 14 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 15 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 16 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 17 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 18 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 19 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 20 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 21 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 22 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 23 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 24 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 25 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 26 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 27 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 28 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 29 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 30 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 31 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 32 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 33 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 34 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 35 

 
 

 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 36 

Приложение В Схема расположения бурового оборудования. Конструкция основания 

 

 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 37 

 

Приложение Г  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Источник № 5501 ДЭС-200 
 

Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 4 

Вариант: 1 

Название: ДЭС-200 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,2944444 0.124608 0.0 0.2944444 0.124608 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,3733334 0.158592 0.0 0.3733334 0.158592 

2732 Керосин 0,1333333 0.056640 0.0 0.1333333 0.056640 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0,0194444 0.008496 0.0 0.0194444 0.008496 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0777778 0.033984 0.0 0.0777778 0.033984 

1325 Формальдегид 0,0055556 0.002266 0.0 0.0055556 0.002266 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0,000000611 0.000000255 0.0 0.000000611 0.000000255 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0606667 0.025771 0.0 0.0606667 0.025771 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx 

и MNO = 0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=200 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=10.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 38 

оксид NOx черный 

(Сажа) 

(Ангидрид 

сернистый) 

(3,4-

Бензпирен) 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=236 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.146262 [м
3
/с] 

 

 

Источник № 5502 - Котельная установка ТПГУ-3,2 
 

Расчет выбросов от котельной ПКН-2М 
 

Расчет выброса загрязняющих веществ при сжигании топлива в котлах 
производительностью до 30 т/ч. 

 

Программа реализует ’Методику определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час’, 
Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
Программа учитывает методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении 
расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу по ’Методике определения выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или 
менее 20 ГКал в час’" 
Программа учитывает методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 ’Изменения к 
методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000’. 
Программа учитывает ’Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух’, Санкт-Петербург 2002г. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
 

(c) ИНТЕГРАЛ 1996-2003  ’Котельные’ (Версия 3.3). 
Организация: , 

Название объекта: Котельная ТПГУ-3,2 

Название источника: Котел Е 1,0-0,6 
Площадка: 1  Цех: 1  Источник: 1  Вариант: 1 
Источник выделения: Котел № 1 
Выброс источника: 

Код Наименование выброса Максимально-
разовый выброс [г/с] 

Валовой выброс 
[т/год] 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0596294 3.182893 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0096898 0.517220 

0330 Cера диоксид 0.0805560 4.299907 

0337 Углерод оксид 0.0440445 2.351000 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000007957 0.00000424395 

 

Исходные данные. 
Наименование топлива: Дизельное топливо 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’). 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 39 

В = 1096.915[т/год] 

В’ = 20.55[г/с] 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1[т/ч] 

 

Расчетные формулы: 
 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута. 
Расчетный расход топлива (Bр, Bр’). 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08[%] 

Вр = В*(1-q4/100) = 1096.037[т/год] 

Вр’ = В’*(1-q4/100) = 0.02053[кг/с] 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr). 

Qr = 33[МДж/кг] 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (Kno2, Kno2’). 

Котел паровой. 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1[т/ч] 

Kno2 = Kno2’ = 0.01*(D**0.5)+0.1 = 0.11[г/МДж] 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к). 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t). 

Температура горячего воздуха tгв = 30[°С] 

t = 1+0.002*(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a). 

Котел работает в соответствии с режимной картой. 

a = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r). 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0[%] 

r = 0.17*(r**0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d). 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0[%] 

d = 0.018* = 0 
Выброс оксидов азота (Mnox, Mnox’, Mno, Mno’, Mno2, Mno2’). 

kп = 0.001 (для валового) 

kп =     1 (для максимально-разового) 

Mnox = Bp*Qr*Kno2*t*a*(1-r)*(1-d)*kп = 1096.037468*33*0.11*1*1*(1-0)*(1-0)*0.001=3.978616 
[т/год] 

Mnox’ = Bp’*Qr*Kno2’*t*a*(1-r)*(1-d)*kп = 0.0205336*33*0.11*1*1*(1-0)*(1-0)=0.0745368 
[г/с] 

Mno = 0.13 * Mnox = 0.5172201 [т/год] 

Mno’ = 0.13 * Mnox’ = 0.0096898 [г/с] 

Mno2 = 0.8 * Mnox = 3.1828928 [т/год] 

Mno2’ = 0.8 * Mnox’ = 0.0596295 [г/с] 

2. Расчет выбросов диоксида серы. 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’). 

В = 1096.915 [т/год] 

В’ = 20.55 [г/с] 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.2[%] (для валового) 

Sr’ = 0.2[%] (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (so2’):  

Тип топлива : Мазут 

so2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твёрдых частиц 

(so2’’): 0 
Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

Mso2 = 0.02*B*Sr*(1-so2’)*(1-so2’’) = 4.2999068 [т/год] 

Mso2’ = 0.02*B’*Sr’*(1-so2’)*(1-so2’’) = 0.080556 [г/с] 

3. Расчет выбросов оксида углерода. 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’). 

В = 1096.915 [т/год] 

В’ = 20.55 [г/с] 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (Cco). 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.1 [%] 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 40 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33 [МДж/кг (МДж/нм3)] 

Cco = q3*R*Qr = 2.145 [г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3)] 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 [%] 

Выброс оксида углерода (Mco, Mco’). 

Mco = 0.001*B*Cco*(1-q4/100) = 2.3510004 [т/год] 

Mco’ = 0.001*B’*Cco*(1-q4/100) = 0.0440445 [г/с] 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (по данным инструментальных замеров) 
Секундный расход натурального топлива (Bр’). 

В’ = 0.02055 [кг/с (м3/c)] 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33 [МДж/кг] 

Температура дымовых газов (Tр): 185 [°С] 

Коэффициент избытка воздуха (): 2 
Численные коэффициенты, подобранные для каждого вида топлива методом наименьших квадратов 

(k1-k4):  

k1 = -0.633       k2 = 0.298       k3 = 0.372       k4 = 0.256 

Замеренная массовая концентрация твердых частиц в дымовых газах, при работе котла на 

максимальной нагрузке  Сэксп =0 [г/м3] 

Суммарный выброс твердых частиц (Mтв’). 

Mтв’ = Сэксп*B’*(k1+k2*Qr+(-1)*(k3+k4*Qr))*(273+Tр)/273 = 0 [т/год] 
 

Валовые выбросы твердых частиц (т/год) за отчетный период определяются только 

расчетным методом!!! 

 
5. Расчёт выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд). 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2*(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kр). 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0[%] 

Kр = 4.15*0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст). 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (Qv). 

Расчётный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн*(1-q4/100) = 0.019984[кг/с]; 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.02[кг/с]; 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33000[кДж/кг]; 

Объем топочной камеры (Vт): 1[м3]; 

Qv = Bp*Qr/Vт = 0.019984*33000/1 = 659.472[кВт/м3]. 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп). 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1; 
Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп = 0.001*(R*(0.34+0.00042*Qv)/Exp(3.8*(T’’-1))*Kд*Кр*Kст = 0.0004627 [мг/м3] 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 

Cбп = Cбп’*T’’/О = 0.0003305 [мг/м3] 

Расчет объёма сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле. 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33 [МДж/кг (МДж/нм3)] 

Vсг = К*Qr = 11.715 [м3/кг топлива] ([м3/м3 топлива]) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’). 

Mбп = Cбп * Vcг * Bp * kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В*(1-q4/100) = 1096.037[т/год] (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’*(1-q4/100)*0.0036 = 0.07392[т/ч] (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0003305 [мг/м3] 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0003305*11.715*1096.037468*0.000001 = 0.00000424395 [т/год] 

Mбп’ = 0.0003305*11.715*0.0739208*0.000278 = 0.00000007957 [г/с] 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 41 

 
Для 2 котлов 
 

Результаты расчётов: 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 
выброс [г/с] 

Валовой выброс [т/год] 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,119259 6,365786 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,019380 1,034440 

0330 Cера диоксид 0,161112 8,599814 

0337 Углерод оксид 0,088089 4,702000 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,0000002 0,000008 

 
Источники выделений: 

Название 
источника 

Син. Код 
загр. в-

ва 

Название загр. в-
ва 

Максимальный 
разовый выброс 

[г/с] 

Валовой выброс 
[т/год] 

Котел № 1 + 301 Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0,059629 3,182893 

  304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,009690 0,517220 

  330 Cера диоксид 0,080556 4,299907 

  337 Углерод оксид 0,044045 2,351000 

  703 Бенз/а/пирен  (3, 4-
Бензпирен) 

0,0000001 0,000004 

Котел № 2 + 301 Азот (IV) оксид (Азота 
диоксид) 

0,059629 3,182893 

  304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,009690 0,517220 

  330 Cера диоксид 0,080556 4,299907 

  337 Углерод оксид 0,044045 2,351000 

  703 Бенз/а/пирен  (3, 4-
Бензпирен) 

0,0000001 0,000004 

 
 

Источник № 5503 - ППУ- 1600 
 

Расчет выброса загрязняющих веществ при сжигании топлива в котлах 
производительностью до 30 т/ч. 

 

Программа реализует ’Методику определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час’, 
Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
Программа учитывает методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении 
расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу по ’Методике определения выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или 
менее 20 ГКал в час’" 
Программа учитывает методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 ’Изменения к 
методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000’. 
Программа учитывает ’Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух’, Санкт-Петербург 2002г. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
 

(c) ИНТЕГРАЛ 1996-2003  ’Котельные’ (Версия 3.3). 
Организация: , 

Название объекта: Котельная ППУ- 1600 
Название источника: Котел 2 
Площадка: 1  Цех: 1  Источник: 1  Вариант: 1 
Источник выделения: Котел № 1 
Выброс источника: 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 42 

Код Наименование выброса Максимально-
разовый выброс [г/с] 

Валовой выброс 
[т/год] 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0687698 7.432239 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0111751 1.207739 

0330 Cера диоксид 0.0929040 10.040531 

0337 Углерод оксид 0.0507958 5.489722 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000009177 0.00000990988 

 

Исходные данные. 
Наименование топлива: Дизельное топливо 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’). 

В = 2561.36[т/год] 

В’ = 23.7[г/с] 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1[т/ч] 

 

Расчетные формулы: 
 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута. 
Расчетный расход топлива (Bр, Bр’). 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0.08[%] 

Вр = В*(1-q4/100) = 2559.311[т/год] 

Вр’ = В’*(1-q4/100) = 0.02368[кг/с] 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr). 

Qr = 33[МДж/кг] 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (Kno2, Kno2’). 

Котел паровой. 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1[т/ч] 

Kno2 = Kno2’ = 0.01*(D**0.5)+0.1 = 0.11[г/МДж] 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (к). 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

к = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t). 

Температура горячего воздуха tгв = 30[°С] 

t = 1+0.002*(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a). 

Котел работает в соответствии с режимной картой. 

a = 1 
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (r). 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0[%] 

r = 0.17*(r**0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d). 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0[%] 

d = 0.018* = 0 
Выброс оксидов азота (Mnox, Mnox’, Mno, Mno’, Mno2, Mno2’). 

kп = 0.001 (для валового) 

kп =     1 (для максимально-разового) 

Mnox = Bp*Qr*Kno2*t*a*(1-r)*(1-d)*kп = 2559.310912*33*0.11*1*1*(1-0)*(1-0)*0.001=9.2902986 
[т/год] 

Mnox’ = Bp’*Qr*Kno2’*t*a*(1-r)*(1-d)*kп = 0.023681*33*0.11*1*1*(1-0)*(1-0)=0.0859622 [г/с] 
Mno = 0.13 * Mnox = 1.2077388 [т/год] 

Mno’ = 0.13 * Mnox’ = 0.0111751 [г/с] 

Mno2 = 0.8 * Mnox = 7.4322389 [т/год] 

Mno2’ = 0.8 * Mnox’ = 0.0687697 [г/с] 

2. Расчет выбросов диоксида серы. 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’). 

В = 2561.36 [т/год] 

В’ = 23.7 [г/с] 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.2[%] (для валового) 

Sr’ = 0.2[%] (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (so2’):  

Тип топлива : Мазут 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 43 

so2’ = 0.02 
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твёрдых частиц 

(so2’’): 0 
Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

Mso2 = 0.02*B*Sr*(1-so2’)*(1-so2’’) = 10.0405312 [т/год] 

Mso2’ = 0.02*B’*Sr’*(1-so2’)*(1-so2’’) = 0.092904 [г/с] 

3. Расчет выбросов оксида углерода. 
Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’). 

В = 2561.36 [т/год] 

В’ = 23.7 [г/с] 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (Cco). 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.1 [%] 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33 [МДж/кг (МДж/нм3)] 

Cco = q3*R*Qr = 2.145 [г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3)] 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0.08 [%] 

Выброс оксида углерода (Mco, Mco’). 

Mco = 0.001*B*Cco*(1-q4/100) = 5.4897219 [т/год] 

Mco’ = 0.001*B’*Cco*(1-q4/100) = 0.0507958 [г/с] 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (по данным инструментальных замеров) 
Секундный расход натурального топлива (Bр’). 

В’ = 0.0237 [кг/с (м3/c)] 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33 [МДж/кг] 

Температура дымовых газов (Tр): 185 [°С] 

Коэффициент избытка воздуха (): 2 
Численные коэффициенты, подобранные для каждого вида топлива методом наименьших квадратов 

(k1-k4):  

k1 = -0.633       k2 = 0.298       k3 = 0.372       k4 = 0.256 

Замеренная массовая концентрация твердых частиц в дымовых газах, при работе котла на 

максимальной нагрузке  Сэксп =0 [г/м3] 

Суммарный выброс твердых частиц (Mтв’). 

Mтв’ = Сэксп*B’*(k1+k2*Qr+(-1)*(k3+k4*Qr))*(273+Tр)/273 = 0 [т/год] 
 

 
5. Расчёт выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами. 
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд). 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2*(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kр). 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0[%] 

Kр = 4.15*0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст). 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (Qv). 

Расчётный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн*(1-q4/100) = 0.019984[кг/с]; 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.02[кг/с]; 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33000[кДж/кг]; 

Объем топочной камеры (Vт): 1[м3]; 

Qv = Bp*Qr/Vт = 0.019984*33000/1 = 659.472[кВт/м3]. 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп). 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1; 
Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Cбп = 0.001*(R*(0.34+0.00042*Qv)/Exp(3.8*(T’’-1))*Kд*Кр*Kст = 0.0004627 [мг/м3] 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 

Cбп = Cбп’*T’’/О = 0.0003305 [мг/м3] 

Расчет объёма сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле. 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33 [МДж/кг (МДж/нм3)] 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 44 

Vсг = К*Qr = 11.715 [м3/кг топлива] ([м3/м3 топлива]) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’). 

Mбп = Cбп * Vcг * Bp * kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В*(1-q4/100) = 2559.311[т/год] (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’*(1-q4/100)*0.0036 = 0.08525[т/ч] (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0003305 [мг/м3] 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0003305*11.715*2559.310912*0.000001 = 0.00000990988 [т/год] 

Mбп’ = 0.0003305*11.715*0.0852517*0.000278 = 0.00000009177 [г/с] 

 

Источник № 5504 - Буровая установка ZJ-30 (Поз. 1 по ГП) 
 

Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 
 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2004  

Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 4 

Вариант: 1 

Название: Буровая установка ZJ-30 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.7361111 27.148660 0.0 0.7361111 27.148660 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.9333334 34.552840 0.0 0.9333334 34.552840 

2732 Керосин 0.3333333 12.340300 0.0 0.3333333 12.340300 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0486111 1.851045 0.0 0.0486111 1.851045 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.1944444 7.404180 0.0 0.1944444 7.404180 

1325 Формальдегид 0.0138889 0.493612 0.0 0.0138889 0.493612 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0.000001528 0.000055531 0.0 0.000001528 0.000055531 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.1516667 5.614837 0.0 0.1516667 5.614837 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx 

и MNO = 0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=540 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1234.03 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 45 

оксид NOx черный 

(Сажа) 

(Ангидрид 

сернистый) 

(3,4-

Бензпирен) 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=191 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=2.319238 [м
3
/с] 

 

 

Источник № 5505, №5506 - Энергоблок - ДЭС-400 кВт (2 шт.) (Поз. 23 по ГП) 
 

Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 
 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2004  

Источник выбросов: 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: ДЭС-400 кВт 

Вариант: 0 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

 

Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.3013889 0.017992 0.0 0.3013889 0.017992 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,1493333 0,0088576 0.0 0,1493333 0,0088576 

2732 Керосин 0.0805556 0.004745 0.0 0.0805556 0.004745 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0138889 0.000791 0.0 0.0138889 0.000791 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.1166667 0.006920 0.0 0.1166667 0.006920 

1325 Формальдегид 0.0033333 0.000198 0.0 0.0033333 0.000198 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0.000000333 0.000000022 0.0 0.000000333 0.000000022 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,1456000 0,0086362 0.0 0,1456000 0,0086362 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx 

и MNO = 0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 46 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=400 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.384 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=218 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=4 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.852962 [м
3
/с] 

 

Источник № 5507 - Расчет выбросов от установки для испытания А-60/80 
 

Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 
 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2004  

Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Источник: 4 

Вариант: 1 

Название: А-60/80 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.2000000 14.167500 0.0 0.2000000 14.167500 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.2288889 16.245400 0.0 0.2288889 16.245400 

2732 Керосин 0.1000000 7.083750 0.0 0.1000000 7.083750 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0194444 1.416750 0.0 0.0194444 1.416750 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0.0305556 2.125125 0.0 0.0305556 2.125125 

1325 Формальдегид 0.0041667 0.283350 0.0 0.0041667 0.283350 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000361 0.000025974 0.0 0.000000361 0.000025974 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 47 

(3,4-Бензпирен) 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0371944 2.639878 0.0 0.0371944 2.639878 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx 

и MNO = 0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=100 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=472.25 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 

цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=240 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.582845 [м
3
/с] 

 

Источник № 5508, №5509 - Емкость расходная топливная объемом 5 м3 (Поз. 

15 по ГП) 
 
Расчет произведен программой "АЗС-Эколог" версии 1.6.4.49 
При расчете используются "Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров", утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. Учтены 
дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера, а также письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
Данные об источнике выбросов Емкость топливная (поз.15) 
Номер площадки: 1 Номер цеха: 1 Номер источника: 1 

Источник выделения: Емкость топливная 
Тип источника выделения: Резервуары нефтебаз, ТЭЦ, котельных, складов ГСМ 

Максимальный выброс, г/с: 0,000127 Среднегодовой выброс, т/год: 0,0000352 
 

Данные об источнике: 
Название нефтепродукта: дизельное топливо 
Режим эксплуатации: Мерник Климатическая зона: 1 
Средство сокращения выбросов: Отсутствует Конструкция резервуара: Наземный горизонтальный 
Категория нефтепродукта: В 
Нижний и боковой подгрев резервуара одновременно: нет 
Масса жидкости, залитой в резервуары, т: 



Раздел 8 Часть 9 Книга 2, Том 8.9.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.09.02.00-00_02R  Формат А4 48 

 Осенью-зимой (Bоз): 72,1 

 Весной-летом (Bвл): 103,6 

Число резервуаров (Np): 1 Объем резервуара (Vp), м3: 5 

Максимальный объем вытесняемой паровоздушной смеси, м3/час (Vч
max): 1 

Расчетные константы: 
C1= 0,26 Y2= 0,16 Y3= 0,16 

Kp
max= 1 Gхр= 0,18 Kнп= 0,00027 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе: 

Код Название вещества % Масса (г/с) % Масса (т/год) 

333 Сероводород 0,28 0,0000122 0,28 0,0000126 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,57 0,0001146 99,57 0,0000226 

 
Расчетные формулы 

Максимальные выбросы, г/с: M = C1* Kp
max* Vч

max/ 3600 

Годовые выбросы, т/год: G = (Y2* Bоз+ Y3* Bвл)* Kp
max* 10-6+ Gхр* Kнп* Np 

 

Источник № 5510 - Раздаточная топливная емкость объемом 5 м3 (Поз. 17 по 

ГП) 
 

 
Расчет произведен программой "АЗС-Эколог" версии 1.6.4.49 
При расчете используются "Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров", утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. Учтены 
дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера, а также письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
Данные об источнике выбросов Емкость топливная (поз.17) 
Номер площадки: 1 Номер цеха: 1 Номер источника: 1 

Источник выделения: Емкость топливная 
Тип источника выделения: Резервуары нефтебаз, ТЭЦ, котельных, складов ГСМ 

Максимальный выброс, г/с: 0,000127 Среднегодовой выброс, т/год: 0,0000352 
 

Данные об источнике: 
Название нефтепродукта: дизельное топливо 
Режим эксплуатации: Мерник Климатическая зона: 1 
Средство сокращения выбросов: Отсутствует Конструкция резервуара: Наземный горизонтальный 
Категория нефтепродукта: В 
Нижний и боковой подгрев резервуара одновременно: нет 
Масса жидкости, залитой в резервуары, т: 